Cientificada dessa decisão em 05/01/2010, conforme Aviso de Recebimento na folha 39, a contribuinte apresentou recurso voluntário, com protocolo em 18/01/2010 (fl. 40) onde, em suma, assim manifesta sua inconformidade:
a) apresentou declaração de IRPF no ano calendário de 2005, com a rendimentos de R$ 90.591,07 (Noventa mil quinhentos e noventa e um reais e sete centavos), e imposto retido de R$16.410,04 (Dezesseis mil quatrocentos e dez reais e quatro centos); 
b) omitiu receita no valor de R$ 12.600,00 (Doze mil e seiscentos reais), com imposto de renda retido no valor de R$ 2.068,95 (Dois mil sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos), rendimentos estes obtidos junto a Prefeitura Municipal de Vianópolis, Estado de Goiás, no período de janeiro a março de 2005, e não de R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais) como consta da Notificação de Lançamento.
c) explica que a Prefeitura Municipal de Vianópolis declarou na "DIRF de 2006, dois meses do ano calendário de 2004, como se fossem rendimentos do ano calendário de 2005".
d) considere-se ainda que o

[...]

Recebimento  na  folha  39,  a  contribuinte  apresentou  recurso  voluntário,  com  protocolo  em 
18/01/2010 (fl. 40) onde, em suma, assim manifesta sua inconformidade: 

a)  apresentou  declaração  de  IRPF  no  ano  calendário  de  2005,  com  a 
rendimentos de R$ 90.591,07 (Noventa mil quinhentos e noventa e um reais e sete centavos), e 
imposto retido de R$16.410,04 (Dezesseis mil quatrocentos e dez reais e quatro centos);  

b) omitiu receita no valor de R$ 12.600,00 (Doze mil e seiscentos reais), com 
imposto de renda  retido no valor de R$ 2.068,95  (Dois mil  sessenta e oito  reais e noventa e 
cinco centavos), rendimentos estes obtidos junto a Prefeitura Municipal de Vianópolis, Estado 
de Goiás, no período de janeiro a março de 2005, e não de R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais) 
como consta da Notificação de Lançamento. 

c)  explica  que  a  Prefeitura Municipal  de Vianópolis  declarou  na  "DIRF  de 
2006, dois meses do ano calendário de 2004, como se fossem rendimentos do ano calendário 
de 2005". 

d) considere­se ainda que o contribuinte recolheu imposto de renda no "ano